Similis fuit missa Ferrario [May]olli, vicario Barchinone.
Et similis vicario et baiulo Dartuse.
Et similis vicario et baiulo Tarrachone.
Et similis baiulo et iusticie Valencie.
1. El text presenta una abreviatura que no he estat capaç d’entendre, el copista 

escriu smdi, amb el senyal d’abreviatura per vocal damunt la d, tot i que fet de dues 
maneres distintes; també Soldevila deixa l’espai en blanc.

43

1277, juny, 28. València 
El rei Pere respon a Enric, comte de Rodez, i li demana que no 

reconegui a ningú més el domini sobre el vescomtat de Car-
ladès, i que està disposat a fer allò que li demana respecte al 
malfactor Pere Dispiamunt. 

 Reg. 39, f. 215r.

Petrus, Dei gracia et cetera, viro no[b]ili et dilecto Anrico, 
comiti Ruchensis (sic), salutem et dileccionem. Vestras recepimus 
litteras responsales ad ea que vobis diu transmiseramus super fac-
to vicecomitatus Caralatensis. Qua quidem responcione intellecta, 
rogamus vos quatenus, secundum tenorem litterarum vestrarum, 
de predicto vicecomitatu nullam recognicionem alicui faciatis, 
cum intendamus dominum ipsius debere nobis magis quam ad 
alium pertinere. Ad factum vero Petri Dispiamunt, banniti dicti 
vicecomitatus, de quo nos rogastis per litteras vestras, parati su-
mus vestrum debitum adimplere et facere illud quod bono modo 
facere possimus vestris precibus et amore.
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Data Valencie IIIIº kalendas iulii anno Domini MºCCºLXXºVIIº.

44

1277, juliol, 19. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, demana als oficials del rei de Castella a Múrcia, 

Alacant, Aiora, Jorquera, Requena i altres llocs, que intervin-
guin contra els almogàvers i altres que han assaltat el raval 
de Cocentaina en contra dels acords que ell té amb el rei de 
Castella. Envia la mateixa carta a Gonzalo Ruiz Girón, mestre 
de Santiago, a l’adelantado de Múrcia, a Martín Aznárez, alcaid 
de Villena, i a Dia Sánchez de Bustamante, alcaid de Múrcia. 

 Reg. 39, f. 224r.
 Ed. Cubells 1916: doc. 89; Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 80.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilectis suis oficialibus regis 
Castelle de Murcia, de Alacant, de Ayora, de Exorquera, de Riquena 
et aliorum locorum regis Castelle ad quos presens litera pervenerit, 
salutem et bonam voluntatem. Sepades que nos dixeron por cierto 
que día domingo primero passado, Ray el adalyl, et Johan Gómez,  
et Domingo Gómes, et Polelo, et Pedro de Saix, et García Remírez, et 
Domingo Pérez d’Ocaynna, et Bernardo Çavit, et Pero Muynos, con 
otros alcumatenes (sic) et pedones, crebantaron el raval nuestro 
de los moros de Cocentayna, et levaron quantos moros et moras 
podieron hii faylar a Castella, aquellos almugatenes et pedones 
tomando de nos talegas nuestro benfeyto, et haún que avía feccho 
homanatge de manos et de boca al amat escuder nuestro Roger 
de Loria, alcayde del dit logar de Coçentayna, que, en neguna del 
mundo, no farían dayno si no en logares de guerra. On, como el 
muy noble rey de Castella aya mandado per sus cartas en toda su 
tierra que nienguno no sustenga malefatxores nenguno de nuestro 
regno, antes, donquieren que los troben, los prendan et fagan a 
nos render lo que de nuestra tierra avrían levado, segundo que 
vos esto sabedes, et los ditos almucatenes et pedones, com grand 
enemiga, ayan crebantado la dicta alquería, nos, aviendo a elos 
pe(r)donado otros maleficios et barreyamentos que avían fetxos en 
nuestra tiera, rogamos vos, tanto quanto podemos, et vos dezimos 
de part del rey de Castella que, donquiere que aquelos almucatenes 
et pedones et algunos d’elos, con los ditos moros nuestros o con 
partida d’elos, podereis faiar, que los aturedes porque·n podamos 
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complir nuestro deudo, et nos enviedes los ditos moros nuestros, 
e en esto faredes a nos grant amor et grande servicio, et ahún al 
dicho rey de Castella, e en esto conexeremos que volentat avedes 
de catar lo nuestro et de scarmentar los malfeytores nuestros qui 
vengan en Castella, que otrosí somos prestos nos de catar lo del 
rey de Castella et de escarmentar los malfeytores qui en su tierra 
fisiessen mal. 

Data Xative XIIII kalendas augusti anno Domini MºCCºLXXºVIIº.
Similis fuerunt misse Gondiçalbo Lupi (sic) Guiron, magis-

tro milicie Sancti Iacobi, adelantado Murcie pro Enricho Petri, 
Martino Aznares, alcaydo de Billena, Día Sancii de Bustamante, 
alcaydo Murcie. 

45

1277, juliol, 23. Setge de Montesa
Pere, rei d’Aragó, es queixa a Día Sánchez de Bustamante, adelantado 

del regne de Múrcia, de part de l’infant Manuel, perquè ha donat 
protecció a malfactors de les seves terres que havien robat als 
sarraïns, i a altres que havien assaltat el raval de Cocentaina.

 Reg. 39, f. 231v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Dia Sanchez de 
Bustamante, adenantado regni Murcie /pro nobili infante Emanuel\, 
salutem et dileccionem. Vid[i]mus l[itera]s vestras in quibus, in-
ter alias, vidimus contineri quod dictum nobis fuerat quod aliqui 
vobis tractabant nobiscum malum, quod iniuste aliqui facere non 
possent, set multum displicet nobis, quia, ut nobis certum est, 
quilibet malefactores terre nostre sustinentur et recipientur in 
Alacant, in Byllena, in Elx, in Ayora, et Exorquera, et Saxs, et 
omnibus aliis locis illustris regis Castelle et infantis Emanuelis 
terre nostre convicinis, ubi publice de sarracenis et rebus nobis 
furatis faciunt almonedam, licet mandata receperint a predicto 
rege Castelle, ac istud nobis promiserint, quod malefactores aliqui 
non sustinerentur in aliquibus locis terre et dominacionis eiusdem, 
immo traderentur nobis cum sarracenis et rebus nobis furatis. 
Nuper enim significavimus vobis per litteras nostras qualiter Io-
hannes Gomicii et filius de l’adalayl (sic), cum aliis almucathenis 
et pedonibus, barrigiaverunt a ravalem nostrum sarracenorum de 
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Coçentaina, quibus nos pepercimus quedam maleficia que contra 
sarracenos de pace de ibi fecerant, et deducimus eis talecas contra 
Biar, cum quibus talequis ipsi almuchateni et pedones barrigiarunt 
dictum ravalem, contempnendo homagium et sacramentum quod 
Rogerio de Loria, scutifero nostro, fec(er)ant pro nobis, quod malum 
non facerent neque dampnum in aliqua parte aliquibus sarracenis 
de pace, et ut vobis dictum est quidem almocatheni et pedones, 
cum sarracenis et rebus nobis furatis et barrigiatis, venerunt et 
tornaverunt in Sax, et non audimus quod vos vel aliqui officiales 
regni Murcie, licet omnibus super hoc scripserimus, processitis in 
aliquo super eo, immo nobis videtur quod talis satisfaccio inde 
nobis fiet, quem admodum est nobis facta de aliis malefactoribus 
terre nostre qui sustinetur recepiuntur in partibus ipsis. Ad aliud 
quod nobis scripsistis de facto Iohannis Petri de la Taula, qui captus 
detinetur ibidem, et plura in terra nostra maleficia perpetravit, in 
quo quidem facto dompnum Emanuelem proponitis expectare ut 
tunc procedatis in eo, sciatis quod ex quo ipsum habeatis expec-
tare in eo, vel vos contra eum procedatis, tantum placebit nobis 
et magis quod eum absolvatis, quam si iusticiaretis eundem, cum 
non debeamus esse contenti quod de malefactoribus terre nostre 
et naturalibus nostris, qui iusticia mereantur, aliqui preter nos 
iusticiam mereantur faciant de eisdem. Verum ad illud quod sig-
nificastis nobis de quibusdam sarracenis de pace qui, ut asseritis, 
furati sunt in locis que tenetis et emparati[s?] in Coçentania, sciatis 
quod, ex quo nos ius nostrum habere non possimus, nolumus nos 
intromittere de predictis, nec de cetero curabimus de consimilibus, 
immo racionem et ius habere voluerimus et vindictam de hiis 
qui tantas iniurias et gravamina nobis [i]nferunt et procurant in 
contentum nostrum ac mandatum illustris regis Castelle.